ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /QĐ-UBND               Phường Trần Phú, ngày      tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kinh phí và danh sách đối tượng được hưởng chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP;

hỗ trợ học sinh mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP;  Chính sách về

giáo dục đối với người khuyết tật tại Thông tư Liên tịch số 42/TTLT-BGDDT-

BLĐTBXH-BTC học kỳ I năm học 2025- 2026

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy

định về chính sách học phí, hỗ trợ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ quy

định về quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non;

Căn cứ Thông tư số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 Thông tư liên tịch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động thương

binh và xã hội về quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 08/TTr-VHXH

ngày 28/11/2025 về việc phê duyệt kinh phí và danh sách đối tượng được hưởng

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị đinh

238/2025/NĐ-CP ngày 3/9/2025; hỗ trợ học sinh mầm non theo Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020; Chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật

tại Thông tư Liên tịch sô 42/TTLT-BGDDT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 học

kỳ I năm học 2025- 2026 và đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế- Hạ tầng và Đô thị.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kinh phí và danh sách các đối tượng được hưởng chính

sách miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập Nghị định số 238/2025/NĐ-CP

ngày 03/9/2025; hỗ trợ cho học sinh mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP

ngày 8/9/2020 của Chính phủ; chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật học

kỳ I năm học 2025- 2026, như sau:

1. Đối tượng được hưởng chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học

tập theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định về

chính sách học phí, hỗ trợ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo:

- Đối tượng hưởng chính sách chi phí học tập: 150 học sinh; số tiền:

90.000.000 đồng;

2

- Đối tượng chính sách được cấp bù học phí: 2334 học sinh; số tiền:

865.440.000 đồng.

(Có danh sách kèm theo)

2. Đối tượng được hưởng chính sách đối với trẻ mầm non theo Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ quy định về quy định chính sách

phát triển giáo dục mầm non:

- Đối tượng được hỗ trợ tiền ăn trưa: 21 học sinh; số tiền: 13.440.000 đồng

(Có danh sách kèm theo)

3. Đối tượng được hưởng chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật

theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 của Thông tư liên tịch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính về quy định chính sách về giáo dục đối với

người khuyết tật

- Đối tượng được hưởng chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật: 4

học sinh; số tiền: 29.952.000 đồng;

(Có danh sách kèm theo)

Tổng kinh phí (1) + (2) + (3):  998.832.000 đồng

(Chín trăm chín mươi tám triệu tám trăm ba mươi hai nghìn đồng chẵn )

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Văn hóa - Xã hội chịu trách nhiệm về danh sách học sinh đề xuất;

căn cứ danh sách được phê duyệt, đề xuất UBND phường cấp kinh phí cho các

trường để chi trả kịp thời cho các đối tượng.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị: Tham mưu UBND phường cấp phát,

giải ngân nguồn kinh phí kịp thời, đúng quy định.

- Các cơ sở giáo dục có tên trong danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm quản

lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng đối tượng, đảm bảo chế độ chính sách và

thanh quyết toán nguồn kinh phí được bổ sung theo các quy định hiện hành; chịu

trách nhiệm về tính chính xác của các đối tượng.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết

định số 648/QĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND phường Trần Phú.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường; Trưởng các phòng: Văn hóa - Xã

hội, Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung

hoc cơ sở và các cá nhân có tên trong danh sách của Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Sở Tài chính;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Diệu

3

		2025-12-04T17:19:41+0700

		2025-12-05T13:59:21+0700

		2025-12-08T10:33:31+0700

		2025-12-08T10:33:33+0700

		2025-12-08T10:33:33+0700